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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Проблема корректного расчета и проектирования

металлических гофрированных конструкций (МГК) в последнее время привлекает

довольно пристальное внимание исследователей. Связано это в первую очередь с

весомыми преимуществами МГК перед конструкциями, выполненными из

традиционных материалов (бетон, железобетон, стальной прокат и т.д.). К

преимуществам МГК относятся: относительно небольшой вес элементов

конструкций, относительная простота сборки, меньшие, по сравнению с

железобетонными конструкциями, сроки возведения, привлекательный внешний

вид. Используя МГК, есть возможность перекрывать пролеты длиной до 30 м,

возводить сооружения для пропуска автомобильных и железных дорог в разных

уровнях (путепроводы), подземные транспортные галереи промышленных

предприятий, сооружения для защиты дорог от камнепадов и другие конструкции.

При этом стоимость строительства сооружений из гофрированного металла

значительно ниже стоимости сооружений, имеющих аналогичную область

применения. Однако на пути применения МГК лежат трудности, связанные с

отсутствием достаточно надежных расчетных схем и методик расчета,

учитывающих особенности их деформирования и взаимодействия с окружающим

грунтовым массивом. И даже применение в определенной мере

зарекомендовавшего себя метода конечных элементов не всегда спасает

положение.

В настоящее время для проектирования МГК используются следующие

нормативные документы: ВСН 176-78 «Инструкция по проектированию и

постройке металлических гофрированных водопропускных труб» и ОДМ

218.2.001-2009 «Рекомендации по проектированию и строительству

водопропускных сооружений из металлических гофрированных структур на

автомобильных дорогах общего пользования с учетом региональных условий

(дорожно-климатических зон)». Область применения данных документов
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распространяется только на сооружения на автомобильных и железных дорогах,

что не в полной мере раскрывает потенциал металлических гофрированных

конструкций. Кроме того, методика расчета, описанная в вышеуказанных

документах, сводится к следующему: проектирование МГК диаметром до 3,00 м

по примитивной методике, описанной в документах; проектирование МГК

диаметром более 3,00 м с применением метода конечных элементов. Данный

подход является весьма несовершенным, так как ни описанная в ВСН 176-78 и

ОДМ 218.2.001-2009 методика, ни использование метода конечных элементов не

могут гарантировать надежности произведенных расчетов.

Кроме несовершенства прочностных расчетов металлических

гофрированных конструкций, крайне слабо рассмотрен вопрос защиты МГК от

воздействия агрессивных эксплуатационных сред и вопрос поведения МГК с

антикоррозионными покрытиями при влиянии на них агрессивных сред. Слабая

проработка в действующих нормах обозначенных вопросов приводит к

значительному снижению потенциального срока службы МГК.

Характерной особенностью опыта применения МГК на территории нашей

страны является неспособность реализовать потенциал данного типа

конструкций, несмотря на более чем столетний срок со времен постройки первой

МГК на территории Российской Империи. В истории применения МГК в России

есть два длительных периода, в течение которых применение этих конструкций

было под запретом, возникавшим вследствие неумения проектировать и строить

МГК, что приводило к авариям сооружений из них. В данный момент

проектирование и строительство этих замечательных конструкций разрешено,

однако фактически отсутствует опыт их проектирования и строительства, что

существенно тормозит темпы внедрения МГК. Учитывая те большие

преимущества, которые может дать широкое внедрение МГК в различные отрасли

нашей страны, разработка надежной и объективной методики расчета МГК

является весьма важной задачей.
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Цель и задачи исследования. Цель - совершенствование методов расчета

металлических гофрированных конструкций с эксплуатационными

повреждениями.

Задачи:

- выполнить анализ существующих методик расчета МГК, особое внимание

уделив методикам расчета, описанным в нормативной базе РФ и методу конечных

элементов;

- провести анализ экспериментальных исследований поведения МГК с

целью оценки достоверности имеющихся и предлагаемых методик расчета МГК;

- разработать аналитические методики расчета МГК на основе теории

оболочек в различной трактовке;

- разработать практическую методику расчета МГК на основе теории

полубезмоментных оболочек В.З. Власова с применением вариационного метода

В.З. Власова;

- проанализировать достоверность предлагаемых методик расчета путем

сравнения результатов расчета по предлагаемым методикам с результатами

расчетов по уже используемым методикам и результатами экспериментов;

- предложить методику расчета долговечности МГК, эксплуатируемых в

условиях воздействия агрессивных сред.

Научная новизна работы

- проведен анализ существующих методик расчета металлических

гофрированных конструкций, отображенных в нормативной базе РФ;

- проведен сбор, изучение и систематизация лабораторных и натурных

экспериментальных исследований поведения МГК с целью последующей оценки

достоверности имеющихся и предлагаемых методик расчета МГК;

- предложены аналитические методики расчета МГК, основанные на

теориях гладких оболочек и оболочек ступенчато-переменной толщины;

- проведен анализ достоверности предлагаемых и уже используемых

методик путем сравнения результатов расчета МГК, полученных с их помощью с

результатами эксперимента;
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- предложена методика расчета долговечности МГК, эксплуатируемых в

условиях совместного воздействия агрессивных сред и силовых нагрузок.

Степень достоверности. Результаты исследований основаны на

применении известных методик, хорошо себя зарекомендовавших в

нестроительных отраслях науки и техники. Также достоверность результатов

работы обеспечивается объективностью исследования, в котором все

рассматриваемые методики расчетов сравнивались с данными экспериментов,

проведенных квалифицированными коллективами с участием автора.

Практическая значимость работы. Разработана практически

ориентированная методика расчета металлических гофрированных конструкций.

Данная методика в краткие сроки может быть внедрена в практику

проектирования организаций, занимающихся применением МГК в транспортном,

промышленном и гражданском строительстве. Результаты работы используются в

учебном процессе в УрГУПСе, СГТУ имени Гагарина Ю.А., а также приняты к

использованию в специализированной компании «Гофросталь».

На защиту выносятся:

1. Результаты анализа существующих методик расчета металлических

гофрированных конструкций, отображенных в нормативной базе РФ;

2. Результаты анализа зарубежных и отечественных экспериментальных

исследований, поставленных на крупномасштабных и полномасштабных моделях

металлических гофрированных конструкций;

3. Методики расчета металлических гофрированных конструкций,

основанные на теориях оболочек ступенчато-переменной толщины и теории гладких

оболочек, адаптированной к расчету МГК;

4. Практически-направленная методика расчета МГК, основанная на теории

полубезмоментных оболочек В.З. Власова и вариационном методе В.З.Власова;

5. Результаты анализа напряженно-деформированного состояния МГК

по различным методикам и сравнения их с экспериментальными данными,

показавшими большую точность методики, основанной на теории

полубезмоментных оболочек В.З. Власова;
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6. Методики расчета долговечности МГК, эксплуатируемых в условиях

воздействия различных агрессивных сред.

Апробация работы. Основные положения и результаты докладывались на

Межвузовских, Всероссийских и Международных НТК: «Научные исследования,

наносистемы и ресурсосберегающие технологии в промышленности

строительных материалов» (г. Белгород, 2010 г.), «Современные научные

исследования в дорожном и строительном производстве» (г.Пермь, 2011 г.),

«Проблемы современного строительства» (г.Пенза, 2011 г.), «Проблеми сучасного

будівництва» (Украина, г.Полтава, 2012 г.), «Сучасні методи проектування,

будівництва та експлуатації систем водовідводу на автомобільних дорогах»

(Украина, г.Киев, 2012 г.), «Модернизация и научные исследования в

транспортном комплексе» (г. Пермь, 2013 г.), «Инновационные технологии в

мостостроении и дорожной инфраструктуре» (г. Санкт-Петербург, 2014),

«Современные проблемы водного хозяйства и инженерно коммуникационных

систем. Экология» (Азербайджан, Баку, 2014 г.).

Публикации. По результатам выполненных исследований опубликовано 23

работы. В журналах по перечню ВАК РФ – 6 работ.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения, 5

глав, основных выводов, списка использованной литературы из

125 наименований. Изложена на 242 страницах машинописного текста, содержит

111 рисунков и 34 таблицы.
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1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ РАСЧЕТА

КОНСТРУКЦИЙ ИЗ МЕТАЛЛИЧЕСКИХ ГОФРИРОВАННЫХ

ЭЛЕМЕНТОВ

Первые конструкции из металлических гофрированных листов

(металлические гофрированные конструкции – МГК) были предложены к

применению в России еще в 1875 году, первые сооружения были возведены при

строительстве Закаспийской железной дороги в 1887 году. Однако, в связи с

некоторыми случаями отрицательного опыта применения конструкций данного


[…]

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12. В главе 5 выполнен расчет МГК, описанной в главах 2-4

настоящей диссертации (полукруговая арка пролетом 5,0 м) с помощью

предложенной методики на основе теории полубезмоментных оболочек

В.З. Власова с учетом уменьшения толщины гофрированного листа

конструкции вследствие воздействия агрессивной среды. По результатам

расчета, под воздействием коррозионного поражения, напряжения в

элементах конструкции увеличились в 4 (!!!) раза даже без увеличения

действующей на сооружение нагрузки. Данные выводы вцелом

подтверждают результаты обследований, представленные в главах 1, 2 и 5

настоящей диссертации, где показано, что зачастую за значительными

коррозионными повреждениями следуют механические повреждения и даже

обрушения МГК, причем данный сценарий в некоторых условиях

реализуется в течении нескольких лет. По результатам проведенного

исследования становится очевидно, что коррозионные повреждения

являются одними из наиболее опасных повреждений для МГК и разработка

методик, позволяющих прогнозировать показатели напряженно-

деформированного состояния конструкций под воздействием агрессивных

сред во времени и разработка эффективных антикоррозионных покрытий

являются одними из самых актуальных задач в проблеме применения

металлических гофрированных конструкций.
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Приложение 1

РАСЧЕТ МЕТАЛЛИЧЕСКОЙ ГОФРИРОВАННОЙ ТРУБЫ,

РАСПОЛОЖЕННОЙ ПОД НАСЫПЬЮ Ж.Д. ПУТИ НА

СТ. СТРИГАНОВО СВЕРДЛОВСКОЙ ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГИ

Ж.д. насыпь выполнена из тугопластичного суглинка, залегающего в

районе местных карьеров. В качестве грунта засыпки был принят

тугопластичный суглинок (модуль деформации Е = 8 Мпа, угол внутреннего

трения φ = 15 рад, удельный вес грунта 16=nγ кН/м3). Размеры трубы и

характеристики гофрированного листа принимаем по результатам

измерений: шаг между волнами 135 мм, высота листа 35 мм, толщина 2,5 мм,

диаметр – 1,5 м.

По результатам расчета конструкции по предельному равновесию было

выявлено, что расчетная несущая способность трубы составляет:

4586,142,433,0..1 =⋅=⋅= вуp Kqq кгс/см² 0143,0= кН/м² (1)

где pq .1 – расчетная несущая способность гофрированной трубы вне грунта

для рекомендуемых сталей;

вуK . – коэффициент увеличения несущей способности гофрированной

трубы за счет упругого отпора окружающего грунта.

33,0
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23,0
10032,010032,0

2
6

2
6

.1 =⋅⋅=⋅⋅=
D

W
q p кгс/см² (2)

где W – момент сопротивления продольного (вдоль трубы) сечения брутто

стенки на единицу длины;

D – диаметр трубы по средней линии гофров.
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где G – обобщенный показатель жесткости взаимодействующей системы

"конструкция-грунт".
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7
22

1025,1
55,81150

23,0 −⋅=
⋅

=
⋅

=
грED

W
G см²/кг (4)

где
грE – компрессионный модуль деформации грунта засыпки.

Интенсивность нагрузки, действующей на конструкцию, составляет:

972,0576,0395,0 =+=+= vп PPP γ кгс/см² 0096,0= кН/м² (5)

где γP – интенсивность постоянной нагрузки;

vP – интенсивность временной нагрузки.

60,576,3161 =⋅⋅=⋅⋅= hСP nγγγ кН/м² (6)

где γC – коэффициент вертикального давления грунта (при расчете гибких

(из гофрированного металла и др.) звеньев (секций) труб 1=γC );

nγ – нормативный удельный вес грунта;

h – высота засыпки трубы.

6,39
6,37,2

48,249

7,2
=

+
=

+
=

h
Pv

υ кН/м² (7)

где 48,2491482,1782,17 =⋅=⋅= Кυ кН/м– равномерно распределенная нагрузка

от подвижного состава железных дорог.

Как видно из результатов расчета, интенсивность действующих

нагрузок на конструкции гофрированной трубы не превышает предельно-

допустимую.

Проверка общей устойчивости формы поперечного сечения

гофрированной трубы:

4,433
29,074,0

93 =
⋅

=
⋅ F

N

ϕ
кгс/см² 133019007,002 =⋅=⋅≤ Rm кгс/см² (8)

где N – расчетное осевое сжимающее усилие на единицу длины стенки

трубы;

F – площадь продольного сечения стенки на единицу длины трубы;

2m – коэффициент условий работы, учитывающий условность

расчетной схемы и начальные несовершенства конструкции,

принимается равным 0,7;
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0R – основное расчетное сопротивление стали при действии осевых

сил;

ϕ – коэффициент понижения несущей способности, вводимый для

предотвращения потери устойчивой формы равновесия гибкой

гофрированной трубы в упругой грунтовой среде.

По результатам расчета условие устойчивости обеспечено.

Определение предельных деформаций поперечного сечения

металлической гофрированной трубы.
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1505,810053,04025,0101,296,0
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где pпред qq .11,1 ⋅= – нормативная несущая способность металлической трубы;

6101,2 ⋅=E кгс/см2 – модуль упругости стали;

I – момент инерции продольного сечения стенки на единицу длины

металлической трубы.

Условие предельных деформаций:

45,2
6

2

=⋅≤′⋅∆
EI

DM
D пл
пред см (10)

где плM – изгибающий момент в стенке МГТ, соответствующий

образованию пластического шарнира.

Уменьшение вертикального диаметра определяется по формуле:

50,2)
1043,2

(
4

=⋅′⋅∆=⋅∆
−

G
DD предпред см (11)

По результатам расчета деформации составляют:

• в горизонтальном направлении 1,48 см;

• в вертикальном направлении 2,50 см.

Как видно эти величины не превышают предельных значений [82].
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Приложение 2
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