УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе ФГБОУ ВПО

«Белгородский государственный

технологический университет

имени В.Г. Шухова»

д-р техн. наук, профессор

Е. И. Евтушенко

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу

Осокина Ильи Александровича на тему «Совершенствование методов расчета металлических гофрированных конструкций с эксплуатационными повреждениями», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

05.23.01 – Строительные конструкции, здания и сооружения

Актуальность темы

Диссертационная работа И.А. Осокина посвящена совершенствованию методик расчета металлических гофрированных конструкций (МГК). Данная проблема является весьма актуальной, так как МГК относятся к конструкциям, в широком внедрении которых очень заинтересованы отрасли транспортного, а в ряде случаев, промышленного и гражданского строительства. Привлекательность МГК состоит в том, что они обладают существенными преимуществами в плане стоимости сооружения и сроков возведения по сравнению с аналогичными бетонными и железобетонными конструкциями. В тоже время широкое внедрение МГК существенно ограничено из-за несовершенства методик расчета, а также отсутствия достаточного опыта проектирования подобных сооружений у большинства проектных организаций нашей страны. Сказанное выше подтверждает актуальность разработки инженерных методик расчета, пригодных для широкого внедрения в процесс проектирования МГК. При этом такие методики должны обеспечивать достаточную точность расчетов, их корректность должна быть основана на использовании соответствующих теорий расчета и подтверждена результатами экспериментов.

Отдельной проблемой для МГК является прогнозирование их работы в условиях воздействия агрессивных сред. Данный вопрос в целом слабо проработан в отечественной нормативной базе для таких конструкций и

нуждается в специальном изучении, так как воздействие агрессивных сред зачастую является причиной отказов, обрушений и аварий конструкций, эксплуатируемых в условиях взаимодействия с грунтами. Такие исследования также выполнены в рассматриваемой работе.

Учитывая актуальность сформулированных выше вопросов, автором определена цель и сформулированы задачи исследования.

Цель исследования – совершенствование методов расчета металлических гофрированных конструкций с эксплуатационными повреждениями.

Задачи исследования:

- выполнить анализ существующих методик расчета МГК, особое внимание уделив методикам расчета, описанным в нормативной базе РФ, и методу конечных элементов;
- провести анализ экспериментальных исследований поведения МГК с целью оценки достоверности имеющихся и предлагаемых методик расчета МГК;
- разработать аналитические методики расчета МГК на основе теории оболочек в различной трактовке.
- разработать практическую методику расчета МГК на основе полубезмоментной теории оболочек В.З. Власова с применением вариационного метода В.З. Власова;
- проанализировать достоверность предлагаемых методик расчета путем сравнения результатов расчета по предлагаемым методикам с результатами расчетов по уже используемым методикам и результатами экспериментов;
- предложить методику расчета долговечности МГК, эксплуатируемых в условиях воздействия агрессивных сред.

Основные результаты работы и их значимость для развития соответствующих отраслей науки и производства

Научная новизна диссертационной работы И.А.Осокина заключается в следующем:

- проведен анализ существующих методик расчета металлических гофрированных конструкций, отображенных в нормативной базе РФ;
- проведен сбор, изучение и систематизация лабораторных и натуральных экспериментальных исследований поведения МГК с целью последующей оценки достоверности имеющихся и предлагаемых методик расчета МГК;

- предложены аналитические методики расчета МГК, основанные на теориях гладких оболочек и оболочек ступенчато-переменной толщины;
- проведен анализ достоверности предлагаемых и уже используемых методик путем сравнения результатов расчета МГК, полученных с их помощью, с результатами эксперимента;
- предложена методика расчета долговечности МГК, эксплуатируемых в условиях совместного воздействия агрессивных сред и силовых нагрузок.

Достоверность результатов работы обусловлена тем, что результаты исследований основаны на применении известных теорий статики и динамики оболочек, хорошо зарекомендовавших себя в различных отраслях науки и техники (судоостроение, ракетостроение, резервуаростроение и т.д.). Достоверность результатов работы обеспечивается также сравнением полученных результатов с данными экспериментов.

Практическая значимость диссертационной работы И.А. Осокина заключается в разработке практически-ориентированной методики расчета металлических гофрированных конструкций. Данная методика может быть внедрена в практику проектирования организаций, занимающихся применением МГК в транспортном, а также в промышленном и гражданском строительстве. Результаты работы используются в учебном процессе в УрГУПС, СГТУ имени Гагарина Ю.А., а также приняты к использованию в специализированной компании ЗАО «Гофросталь», в проектно-изыскательских организациях ООО «Институт Проектмостореконструкция», ООО «Инженер», ЗАО «Форпроект».

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

В диссертации И.А. Осокина предложена инженерная методика расчета МГК, основанная на полубезмоментной теории оболочек В.З. Власова. С помощью данной методики были получены простые в использовании формулы для расчета усилий, возникающих в металлических гофрированных конструкциях. Данная методика рекомендуется к использованию в проектных организациях, работающих над проектами конструкций данного типа. Предлагаемая И.А. Осокиным методика расчета может стать альтернативой сложному в применении к системе «МГК-грунтовой массив» методу конечных элементов. Необходимо также отметить, что применение предложенной методики расчета МГК на основе полубезмоментной теории оболочек В.З. Власова, одновременно с методом конечных элементов, будет обеспечивать выполнение требования повышения качества расчетных обоснований проектных решений, что повысит безопасность и надежность проектируемых сооружений.

К использованию в проектных организациях рекомендуется также методика расчета долговечности конструкций в условиях воздействия агрессивных сред. Данная методика позволит рассчитать срок безопасной эксплуатации сооружения, заложить в проект необходимые решения по антикоррозионной

защите, прогнозировать величины слоев металла, разрушающихся под воздействием агрессивной среды, и снизить расходы на эксплуатацию сооружения (связанные с необходимостью обновлять антикоррозионное покрытие).

Замечания по диссертации

1. Автор несколько однобоко оценивает возможность применения метода конечных элементов по сравнению с предлагаемой методикой на основе полубезмоментной теории оболочек В.З. Власова. Очевидно, что при более корректном построении модели, результаты расчета с помощью программных комплексов, реализующих метод конечных элементов, будут иметь высокую точность. Предложения для построения более точных конечноэлементных моделей автор мог бы рекомендовать с учетом проведенных исследований.
2. В работе нет конкретных рекомендаций по использованию разных видов антикоррозионной защиты. Вполне ясно, что применение тех или иных видов антикоррозионной защиты будет зависеть от воздействия сред, однако, хотелось бы иметь хотя бы некоторые возможные варианты применения при проектировании антикоррозионной защиты;
3. В работе подробно рассмотрен только один из видов МГК –полукругового открытого профиля. В качестве пожелания для дальнейшей работы рекомендуется расширить перечень расчетных случаев для предлагаемой методики и других форм МГК.

Заключение по работе

Диссертация И.А. Осокина представляет собой законченную научно-квалификационную работу на весьма актуальную тему. Результаты, полученные в ходе исследования, представляют научный и практический интерес и могут быть использованы для внедрения в практику проектирования и строительства МГК, а также способствуют более широкому внедрению данного экономичного, быстровозводимого и эстетичного типа конструкций.

Выводы и рекомендации работы научно обоснованы. Диссертационная работа И.А. Осокина на тему «Совершенствование методов расчета металлических гофрированных конструкций с эксплуатационными повреждениями» отвечает требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 к диссертациям на соискание степени кандидата технических наук, обладает научной новизной и практической значимостью.

Автор диссертации Осокин Илья Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.01 – Строительные конструкции, здания и сооружения.

Диссертационная работа и отзыв на нее были рассмотрены, обсуждены и одобрены на расширенном заседании кафедры «Строительство и городское

хозяйство» ФГБОУ ВПО «Белгородский государственный технологический университет имени В.Г. Шухова» (протокол №5 от 28 января 2015 года). На заседании присутствовало 18 человек, из них докторов технических наук по специальности 05.23.01 – 3 человека; кандидатов технических наук по специальности 05.23.01 – 10 человек.

Д-р. техн. наук (05.23.01), проф.,
советник РААСН, профессор кафедры
«Строительство и городское хозяйство»

Геннадий Алексеевич
Смоляго

Канд. техн. наук (05.23.01),
доц., профессор кафедры
«Строительство и городское хозяйство»

Николай Владимирович
Солодов

ФГБОУ ВПО «Белгородский государственный
технологический университет имени В.Г. Шухова»
(БГТУ им. В.Г. Шухова)
308012, Российская Федерация, г. Белгород,
ул. Костюкова, д.46
тел. (4722) 30-99-01 доб.1489
www.bstu.ru

Солодов Г.А.; Солодов Н.В.
Достоверяю
Ивановского

Ознакомлен 02 февраля 2015 г.

Ивановский